
​​

 
​

 

  

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
protocolloalia.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

REGISTRO GENERALE N. 4 DEL 16-01-2024
 
OGGETTO: Adeguamento alla normativa- Alienazione quote di partecipazione in AMA Rifiuto è Risorsa
Scarl.
L'anno duemilaventitrè, il giorno 16 del mese di gennaio, alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle
adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, si è riunito il
Consiglio comunale in seduta pubblica, di 1° convocazione in sessione ordinaria. Alle ore 23:50 è
iniziata la trattazione del punto n. 4 dell'ordine del giorno indicato in oggetto. Presiede la seduta la
dott.ssa Maria Grazia Andollina con l'assistenza del Segretario generale, dott. Salvatore Gaetani
Liseo. Per l'Amministrazione sono presenti il sindaco Guccione,  e l' assessore e MiceliL.P. (l'assessore
Miceli L.P., riveste contestualmente la carica di consigliere comunale). Risultano presenti alla votazione
finale i signori consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE
1 ANDOLLINA MARIA GRAZIA x  
2 AGNELLO ERCOLE x  
3 SIRAGUSA GAETANO x  
4 DI NATALE PAOLA x  
5 MICELI LUCIA PAOLA x  
6 DI PRIMA ROSOLINO  x

7 BARCELLONA MARIA CRISTINA x  
8 MICELI ANTONINO x  
9 GATTUSO CALOGERA x  
10 TRIPI GIOACCHINO x  
11 FATTA ROSARIO x  
12 BOSSOLO DANIELA x  

Assenti n.11
Presenti n. 1 (Di Prima)

Proposta di deliberazione del Consiglio comunale su 
iniziativa del SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE numero 
38 del 27-12-2023

 
 

1/6



*****

Dal Responsabile del Settore 3 “ Infrastrutture Territorio Ambiente , si sottopone al Consiglio comunale
la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO:
-  che con deliberazione del Commissario ad Acta n. 3 del 21 settembre 2012 con oggetto
“Costituzione società consortile per azioni denominata S.R.R. – Società per la regolamentazione del
servizio di gestione rifiuti il cui ambito territoriale è denominato A.T.O. Palermo Provincia Est, approvato
statuto e atto costitutivo. Autorizzazione al Legale Rappresentante dell’ente alla sottoscrizione”;
-  che il Comune di Alia fa parte della Società Consortile per azioni denominata S.R.R., con una quota
di capitale pari al 8,99 per cento;
- che a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 23 dicembre 2022 n. 201 “Riordino della
disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”, il quale definisce il principio di separazione
tra le funzioni di regolazione, di indirizzo e controllo e quelle di gestione dei servizi pubblici locali a rete;

- che il Consiglio di amministrazione della società consortile per azioni denominata S.R.R., in
adeguamento alla normativa ha deliberato l’alienazione della propria quota di partecipazione alla
società AMA Rifiuto è Risorsa scarl, risultante lo 0,99% del capitale sociale per una quota che
ammonta ad euro 8.196,07, comunicato con la nota prot. 17961 del 28 novembre 2023;
- che come previsto dall’art. 8 dello Statuto sociale, la società consortile per azioni denominata S.R.R.,
ha comunicato con la nota sopra citata, la volontà di trasferimento della quota equivalente a proposta
contrattuale ai sensi dell’art. 1326 c.c., pertanto il contratto s’intenderà concluso nel momento in cui si
riceverà la comunicazione di accettazione da parte dei soggetti aventi diritto di prelazione;
-  che come previsto dal comma 6 del medesimo articolo 8 dello statuto sociale, si rammenta che se
alcuni soci rinunciano al diritto di prelazione questo si accresce agli altri soci in proporzione delle
rispettive partecipazioni;
- che al comune di Alia  spetterebbe in proporzione l’accrescimento delle rispettive partecipazioni per

alienazione una quota pari al 0.089 per cento pari ad un importo di euro 737,04, per un totale quota
capitale sociale in percentuale del 9,079 per cento;
 Sentite le direttive dell’Amministrazione Comunale, che non intende avvalersi del diritto di prelazione;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio
2023, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile di
settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10
maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari
finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al
contempo, tra gli altri, è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
-che con determinazione sindacale n.332 del 25 maggio 2022, sono stati assunti provvedimenti circa la
sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei Responsabili di
settore”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della
revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
- che con determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 è stato nominato , con decorrenza 1 novembre 2023,
Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, l’Ingegnere Angelo
Castiglione;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del
 4 maggio 2023;
VISTO il parere espresso dall’’Organo di revisione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;

2/6



VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20
del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;

Per quanto sopra espresso
PROPONE

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di non avvalersi del diritto di prelazione della quota in accrescimento in proporzione delle rispettive
partecipazioni per alienazione ai sensi dell’art. 8 dello Statuto sociale, pari al0,089 per cento per un
importo di euro 737,04;
3- di inviare copia della presente  alla Società consortile per azioni denominata S.R.R.. 
Alia, 27 dicembre 2023
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
(Det. sindacale n.727/2023)
Ing. Angelo CASTIGLIONE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 30/00,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta.
Data, 28-12-2023 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                Ing. Angelo Castiglione 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 30/00,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta di deliberazione sopra esposta.
Data, 11-01-2024 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                          Dott. ssa Maria Grazia Minnuto 

 
 

3/6



*****
 
Il Presidente, in prosecuzione (ore 23:50) passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 4
dell’ordine del giorno concernente l’oggetto, introduce l’argomento e procede alla parziale lettura della
proposta di deliberazione. Dichiara aperta la discussione, invita, quindi, i Consiglieri ad iscriversi per
intervenire.
/Sono presenti in aula il Responsabile del settore 2 “Affari finanziari”, dott.ssa Maria Grazia Minnuto,  il
Responsabile delsettore 3 “Infrastrutture Territorio ed Ambiente”, ing. Angelo Castiglione e il Revisore
dei conti, dott. Giuseppe Edoardo Toto./
Il Revisore dei conti, su richiesta, spiega i contenuti della proposta di deliberazione.
Il consigliere Gattuso, avuta facoltà di intervento, chiede chiarimenti sulla quota in accrescimento
della partecipazione da parte del Comune di Alia. Ritiene che per l’eseguità dell’importo (euro 737,04)
sarebbe opportuno procedere all’acquisto.
Il Revisore dei conti chiarisce che la proposta in questione riguarda solo la rinuncia al diritto di
prelazione. Parere favorevole considerato che non comporta alcun cambiamento in termini di valore
della partecipazione.
Il consigliere Siragusa, chiesta e ottenuta la parola, propone di non rinunciare alla prelazione,
esercitare il diritto e acquisire le quote.
Il Revisore dei conti precisa che l’eventuale riformulazione della proposta deve dimostrare l’utilità che
conseguirebbe l’Ente per effetto di tale acquisto.
Il consigliere Gattuso, ripresa la parola, chiede ulteriori chiarimenti al riguardo, in considerazione della
non significatività della somma richiesta.
Il consigliere Fatta, avuta facoltà di intervento, si esprime favorevolmente all’esercizio del diritto di
prelazione;
Il Sindaco, ottenuta la parola, rappresenta che amministrare un Comune non consente di fare discorsi
con l’utilizzo di termini non appropriati. Riferisce sulla problematica complessiva S.R.R., AMA e ARO,
alla luce del mutato quadro legislativo.Significa, pertanto, che la rinuncia alla prelazione è un percorso
obbligatorio. L’Ente non è una azienda privata, dove gli amministratori dispongono dei fondi con le
collette o con le proprie indennità  (questa ultima parte è riferita al consigliere Fatta).
Il consigliere Barcellona, chiesta e ottenuta la parola, dichiara che il gruppo di maggioranza voterà
favorevolmente la proposta.
Il consigliere Gattuso, avuta facoltà di intervento, dichiara che il gruppo di minoranza voterà contrario
alla proposta.
Il Presidente, accertato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, esaurita la fase della
discussione, udite le dichiarazioni di voto, sottopone a votazione la proposta di cui all’oggetto.
Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato accertato
da Ella con l’assistenza degli scrutatori prima nominati (Di Natale, Barcellona e Bossolo). Consiglieri in
carica 12. Presenti 11. Assenti 1 (Di Prima). Votanti 10. Voti favorevoli 6. Contrari 4 (Tripi, Bossolo,
Gattuso e Fatta). Astenuti 1 ( Siragusa). Pertanto,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adeguamento alla normativa- Alienazione
quote di partecipazione in AMA Rifiuto è Risorsa Scarl”, come riportata nella prima parte del presente
verbale;
Uditi  gli interventi;
Udite le dichiarazioni di voto;
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
Vista la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt. 49 e147-bis del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, dal responsabile del settore 3 “Infrastrutture, Territorio ed
Ambiente”, ing. Angelo Castiglione;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt. 49 e147-bis del
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, dal responsabile del settore 2 “Affari finanziari”, dott.ssa Maria
Grazia Minnuto;
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 239 del decreto legislativo n. 267/2000, dal revisore dei
conti, dott. Giuseppe Edoardo Toto, giusta verbale n.1 dell’11 gennaio 2024; 
Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale;

4/6



Visto lo Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA
 
-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adeguamento alla
normativa- Alienazione quote di partecipazione in AMA Rifiuto è Risorsa Scarl”, di cui in premessa, che
qui si intende integralmente riportata e trascritta.
Il Presidente, accertato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, passa alla trattazione del
punto successivo all’ordine del giorno.

5/6



La presente deliberazione si compone di n.06 pagine e n. 03 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto.
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Gaetano SIRAGUSA Dott.ssa Maria GRazia ANDOLLINA Dott. Salv. GAETANI LISEO

======================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto
dall'art. 11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg.
Pubbl., e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________
 

===========================================================================  
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall'Albo Pretorio on-line il
_______________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.  
Dalla residenza municipale, _______________________

 

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DIESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line:
[ ] senza riportare, nei primi 10 giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n. 44/1991, in data
____________________
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

 

=================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2023 Reg. Pubbl.
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del
presente verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a
partire dal ______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale
termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________
 

======================================================================================================

Il Responsbaile della Pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsbaile della Pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

6/6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 16-01-2024 e defissa il 31-01-2024.

 

IL SEGRETARIO COMUNALE

1/1







































































 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST 
S.C.P.A 

Piazza 25 Aprile n.1 
90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 
Rea n. 309030 

Pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 
  

 
Termini Imerese, lì 28/11/2023  
   
   Ai Soci di AMA Rifiuto è Risorsa scarl 
   Alia 
   Alimena 
   Blufi 
   Bompietro 
   Caltavuturo 
   Castellana Sicula 
   Gangi 
   Geraci Siculo 
   Petralia Soprana 
   Petralia Sottana 
   Polizzi Generosa 
   San Mauro Castelverde 
   Scillato 
   Sclafani Bagni 
   Valledolmo 
   Loro Sedi 
 
   Alla Società AMA Rifiuto è Risorsa scarl 
Inviata via pec 
 
Oggetto: Adeguamento alla normativa - Alienazione quote di partecipazione in AMA Rifiuto 
è Risorsa scarl 
 

A seguito dell’entrata in vigore del D.lgs 23/12/2022 n.201 “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”, il quale definisce il principio di separazione tra le 
funzioni di regolazione, di indirizzo e controllo e quelle di gestione dei servizi pubblici locali a 
rete, il CdA della scrivente società in adeguamento alla normativa ha deliberato l’alienazione della 
propria quota di partecipazione alla società AMA Rifiuto è Risorsa scarl, risultante lo 0,99% del 
capitale sociale. 

La richiesta economica per l’alienazione della quota ammonta ad € 8.196,07, si trasmette pertanto la 
tabella di riepilogo per consentire ai Soci l’esercizio del diritto di prelazione, previsto dall’art. 8 
dello Statuto Sociale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
9
6
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST 
S.C.P.A 

Piazza 25 Aprile n.1 
90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 
Rea n. 309030 

Pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 
  

 

 
Come previsto dall’art 8 dello Statuto sociale, la presente comunicazione di volontà di 

trasferimento della quota equivale a proposta contrattuale ai sensi dell’art. 1326 c.c., pertanto il 
contratto s’intenderà concluso nel momento in cui si riceverà la comunicazione di accettazione 
dell’altra parte.  

Da tale momento si potrà concordare la ripetizione del negozio in forma idonea all’iscrizione 
nel Registro delle Imprese, con contestuale pagamento del prezzo. 

Inoltre, così come previsto dal comma 6 del medesimo articolo 8 dello Statuto sociale, si 
rammenta che se alcuni soci rinunciano al diritto di prelazione questo si accresce agli altri soci in 
proporzione delle rispettive partecipazioni. 

Si resta in attesa delle Vostre rispettive determinazioni. 

Distinti saluti 

 
          Il Presidente 

NG/DQ       f.to Avv. Daniela Fiandaca 

Comune Attuale quota del 
capitale sociale  in  

percentuale

Accrescimento in 
proporzione delle 

rispettive partecipazioni 
per alienazione quota 

SRR 

Quota    da 
corrispondere 

alla SRR

Quota capitale 
sociale in 

percentuale - nuova

Alia 8,990% 0,089% € 737,04 9,079%
Alimena 5,083% 0,051% € 420,94 5,134%
Blufi 2,558% 0,026% € 218,00 2,584%
Bompietro 3,481% 0,035% € 293,67 3,516%
Caltavuturo 9,852% 0,099% € 816,01 9,951%
Castellana Sicula 8,382% 0,084% € 695,48 8,466%
Gangi 16,682% 0,167% € 1.384,25 16,849%
Geraci Siculo 4,547% 0,045% € 372,79 4,592%
Petralia Soprana 8,132% 0,082% € 674,98 8,214%
Petralia Sottana 7,027% 0,070% € 576,11 7,097%
Polizzi Generosa 8,520% 0,085% € 706,79 8,605%
San Mauro Castelverde 4,362% 0,044% € 365,90 4,406%
Scillato 1,481% 0,015% € 121,42 1,496%
Sclafani Bagni 1,063% 0,010% € 78,87 1,073%
Valledolmo 8,850% 0,089% € 733,85 8,939%
SRR PALERMO EST 0,990%
Totali 100,00% 0,990% € 8.196,07 100,000%

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
9
6
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



1 
 

   

COMUNE DI ALIA  

(Città metropolitana di Palermo)  

 

REVISORE UNICO DEI CONTI 

 

Verbale n. 01 del 11/01/2024 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione C.C. avente ad oggetto “Adeguamento alla 

normativa – Alienazione quote di partecipazione in <AMA Rifiuto e Risorsa s.c.ar.l.>”.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici (11) del mese di gennaio, il sottoscritto dott. Giuseppe 

Edoardo Toto, quale Revisore unico dei conti del Comune di Alia, presso lo studio di Sciacca,  

VISTA la proposta di delibera C.C. di cui in oggetto, sottoscritta in data 27/12/2023 dal Responsabile 

Settore 3 e relativi allegati; 

VISTI  

• lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente 

• il D.Lsg. n. 267/2000 

• il D.Lgs n. 175/2016 

• la legge n. 07/2019 

CONSIDERATO che è stato richiesto all’Organo di revisione di esprimere il relativo parere ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 3) del TUEL; 

 PRESO ATTO CHE 

• con deliberazione C.C. n. 47 del 04/05/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-

2025; 

• con deliberazione C.C. n. 69 del 14/07/2023 è stato approvato il Rendiconto anno 2022 e 

relativi allegati; 



2 
 

• con deliberazione G.M. n. 87 del 09/06/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2023/2025; 

• con deliberazione C.C. n. 103 del 29/12/2023 è stata approvata la Revisione ordinaria delle 

partecipazioni ex art. 20 del D.Lvo n. 175/2016 - Ricognizione partecipazione possedute; 

VERIFICATO CHE 

• il Comune di Alia detiene una quota pari al 8,99 % della SOCIETA’ REGOLAMENTAZIONE DEI 

RIFIUTI – S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A.; 

• detta società partecipata ha deliberato l’alienazione della propria quota di partecipazione 

alla società AMA RIFIUTO E’ RISORSA SCARL, la cui richiesta economica è pari ad € 8.196,07, 

giusta nota acquisita dal Comune di Alia con prot. n. 17961 del 28/11/2023; 

• ai sensi dello Statuto della S.R.R. le partecipazioni sociali sono liberamente trasferibili ai soci, 

con il consenso unanime di tutti gli altri soci; 

• nel medesimo Statuto è altresì stabilito che se alcuni soci rinunciano al diritto di prelazione 

questo si accresce agli altri soci in proporzione delle rispettive partecipazioni; 

CONSIDERATO CHE  

• dalla proposta di deliberazione in esame emerge che il Comune di Alia non intende avvalersi 

del diritto di prelazione; 

• l’approvazione della proposta di deliberazione in esame non comporta, quindi, alcun esborso 

finanziario da parte dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di settore ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ciò premesso e considerato, il Revisore unico dei conti, per quanto di competenza,  

esprime 

parere favorevole alla proposta di deliberazione C.C. di cui in oggetto. 

   Il Revisore unico dei conti 

Dott. Giuseppe Edoardo Toto 


		2023-11-28T09:59:52+0000
	FIANDACA DANIELA


		2024-01-11T10:52:29+0000
	GIUSEPPE EDOARDO TOTO




